L e i    n.°   8 7 2, de 18 de dezembro de 1998.
"DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 2º E 3º DA LEI n.º 870, DE 15.12.98 QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DE PROFESSORES, SERVENTES E INSTRUTOR PARA 0 PROJETO  ESPECIAL  DE  FÉRIAS  PRIMEIRA  SÉRIE.”

Tancredo Elisiário Gonçalves Cardoso, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1°- O Art. 2º passa a ter a seguinte redação:

 “Art. 2º - Fica autorizada a contratação emergencial de um instrutor de TAEKWON-DO, no período de 02 a 31de janeiro  de 1999, para atendimento específico do Projeto Especial de Férias Primeira Série,  por não haver recursos humanos disponíveis nos quadros funcionais.

Parágrafo Único - A contratação do instrutor será feita conforme determina o Capítulo XI da Lei n° 702/94, de 20.12.94.”

“Art. 3º - Fica autorizada a contratação emergencial de dois professores com experiência de no mínimo cinco anos em alfabetização e um professor com formação em pré-escola no período de 02 a 31 de janeiro  de 1999 para atendimento específico do Projeto Especial de Férias Primeira Série,  com carga horária de 30 horas semanais, por não haver recursos humanos disponíveis nos quadros funcionais.

§ 1º - As contratações dos professores serão feitas na forma estabelecida no Art. 443 § 1º da C.L.T., ficando assegurados os seguintes direitos aos contratados:

I – Regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais;

II – Vencimento mensal igual a 2,85 vezes o valor do Padrão Referencial;

III – Gratificação natalina e férias proporcionais nos termos da C.L.T.

IV – Difícil acesso, se for o caso, na forma da Lei 702/94;

V – Inscrição em Sistema oficial de previdência social.

§  2º – O Projeto em referência, busca atingir objetivos preconizados pela Lei n.º 9394/96 – LDB, conforme  Parecer n.º 02/98 do Conselho Municipal de Educação. “

Art. 2°-  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO,

                                                           Em 18 de dezembro de 1998.

Tancredo E. G. Cardoso

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Secretário da Administração